(Buhârî, "Enbiyâ", 34, 48; "Fedâil-u Ashâbi'n-Nebî", 32; Müslim, "Fadâil-u-Sahâbe", 70) Bahsi geçen hadise dayanan sûfiler, gayret ve ezelî takdir neticesinde bir kadının erkek bir sûfiden daha üst makamlara çıkabileceği anlayışına sahiptir. Söz konusu iddiayı destekler mahiyetteki rivayetler şu şekildedir: Muhammed b. Sîrîn'in (öl. 110/728) kızkardeşi ilk zahidelerden, muhaddis Hafsa bt. Sîrîn (öl. 101 /719) için Hişam b. Hasan "Ben Hasan-ı Basrî'yi İbn Sîrîn'i gördüm ama Hafsa'dan daha akıllı birisini tanımıyorum" demiştir. (İbnü'l-Cevzî, 1979, 4/26) Büyük velî Râbia el-Adeviyye (öl. 185/801) için anlatılan bir menkıbede de Salih Mürrî 'nin, "Bir kimse bir kapıyı durmadan çalarsa nihayetinde kapı ona açılır" şeklindeki sözüne Râbia, "Bu kapı ne zaman kapandı ki açılsın" diyerek cevap verir, şaşkınlığını gizleyemeyen Mürrî, "Acayip şey, erkek cahil fakat aciz olan kadın âlim" demekten kendini alamaz.

Zira âyet-i kerimede Cenâb-ı Hak, 'Birisine yüklerle (mehir) vermiş olsanız bile, onun içinden bir şey almayın' (en-Nisâ 4/20) buyurmuştur" der. Bunun üzerine Ömer, "Kadın doğru söyledi, Ömer yanıldı, herkes Ömer'den daha fakih" diyerek kadının ilmi karşısında hayretini izhar eder. (Nesâî, "Nikah", 66)

Horasan bölgesinin meşhur sûfisi Fâtıma Nîsâbûrîye (öl. 203/818) hakkında da erkek sûfilerin ağzından övücü ifadeler rivayet edilmiştir. Zünnûn Mısıri'ye (öl. 245/859) "Gördüklerinin en üstünü kimdir?" diye sorulmuş, O da "Mekke'de karşılaştığım bir kadından daha yücesini görmedim. Ona Fâtıma Nîsâbûrîye deniyordu. Kur'an'ın tefsiri konusunda hayret verici konuşmaları vardı" demiş ve bazı meseleleri ona danışmaktan çekinmemiştir. Aynı şekilde Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 324/848) de "Hayatım boyunca bir erkek ve bir kadından başkasını görmedim. Gördüğüm kadın Fâtıma Nîsâbûrîye idi. Kendisine bahsettiğim her makama aşına idi" şeklinde sözlerle onun üstün fazîletini ikrar etmiştir. (Sülemî, 1993, 61) Basralı Muâviye'nin azadlısı Zecle el-Abide hakkında Said b. Abdülaziz, "Ne Şam'da ne de Irak'ta Zecle'den daha faziletli bir kimse görmedim" demiştir. (İbnü'l- Cevzî, 1979, 4/40) Aynı şekilde Ebû Süleyman Dârânî (öl. 215/830) de Ümmü Harun için, "Şam'da onun bir benzerini görmedim" der. (Sülemî, 1993, 64; İbnü'l- Cevzî, 1979, 4/ 304) Kadınlar hususunda bir diğer itiraf da Ebû Hafs Haddâd'dan (öl. 260/874) rivayet edilmiştir. Ahmed b. Hadraveyh'in (öl. 240/854) hanımı Ümmü Ali için, "Ahmed b. Hadraveyh'in hanımı Ümmü Ali ile karşılaştırmaya kadar kadınlarla konuşmaktan hoşlanmazdım. Allah'ın marifetini dilediğine verdiğini anladım" şeklinde itirafta bulunmuştur. (Sülemî, 1993, 76) Bu ifadeler karşılaştırma

içermemekle beraber söz konusu hanım sûfilerin kadın, erkek pek çok velîyi geride bırakarak zirveye ulaştıklarını göstermektedir.

Bir diğer rivayette de Nîşâburlu hanım sûfi Fahraveyh bt. Ali'nin (öl. 313/925) fazileti yine bir erkek sûfiyle karşılaştırılarak vurgulanmıştır. Fahraveyh'in eşi Ebu Amr b. Nüceyd (öl. 365/975) "Fahraveyh'in sohbetinden en az Ebû Osman Hîrî'nin sohbetinden yararlandığım kadar istifade ettim" diyerek (Sülemî, 1993, 80) onun sahip olduğu makama işaret etmiştir. H. IV. asırda Dameğan'da yaşamış hanım mutasavvıflardan Melike bt. Ahmet b. Hayyeveyh, eşiyle beraber gittiği hacda Şiblî (öl. 334/946) ile görüşmüştür. Şiblî Melike'nin eşine, "Sen erkeksin o da kadın, fakat O hal bakımından senden daha üstündür" diyerek hanım sûfiyi övmüştür. (Sülemî, 1993, 110)

Yukarıda geçen menkıbelerde kadın erkek ayrımı vurgulanmış olsa da hakikatte, gerçek tevhid ehli sûfiler nezdinde erkek ve kadın ayrımına çok da iltifat edilmez.

Bunun üzerine orada bulunan fetâlardan biri, "Ben bu eve yirmi seneden beri gelip giderim bu su dökene kadın mı erkek mi olduğunu bilmem" demiştir. (Kuşeyrî, 2017, 510) Aynı şekilde Attâr'da geçen - tarihî olarak karşılaşmaları mümkün görünmese de- Hasan-ı Basrî'nin (öl. 110/728) Râbia El-Adeviyye için söylediği şu sözde de erlik makamına atıf yapılmaktadır. Hasan-ı Basrî, "Yirmi dört saat Râbia ile birlikte olduk, tarikat ve hakikat üzerine konuştuk. Bu süre içinde ne benim aklıma erkek olduğum, ne de onun hatırına kadın olduğu geldi.

zaman aynı tarzda ağlanıp sızlanırsa bu hal ahirette öyle olunacağına nişanı olur, aksi halde bahsettiğin hal gerçekleşmez" diyerek mukabelede bulunmuştur. (Attâr, 2002, 1/102) Râbia'nın zahidlikteki üstünlüğü sadece Hasan-ı Basrî'yle kıyaslanmamış, bir rivayette Hasan-ı Basrî'nin yanında Mâlik b. Dînâr (öl. 131/748) Şakîk-i Belhî (öl. 194/810) de meseleye dahil olmuştur. Bir gün adı geçen erkek sûfiler ve Râbia, sâdık ve sâdık mevzuunu müzakere ederler. Hasan; "Mevlâsından gelen darbelere sabretmeyen davasında sâdık ve samimi değildir" der. Râbia "Bu sözden benlik kokusu geliyor" deyince, Şakîk; "Mevlâsından yediği darbelere şükretmeyen davasında sâdık değildir" der.

Şayet bir kimse Hâlık'ı müşahade halinde bu vasıf üzere bulunursa bunda şaşılacak ne var?" (Attâr, 2002, 1/108)

Görüldüğü üzere Râbia sadece Hasan-ı Basrî'ye değil, zamanın önde gelen diğer sûfilerine de üstünlük sağlıyordu. Bu sûfilerden biri de Süfyân es-Sevrî'dir. (öl. 161/778) Süfyân Râbia'nın yanında ellerini kaldırarak, "Allah'ım senden selâmet istiyorum" diye dua eder. Râbia da, "Bilmez misin? Dünyadan selâmet eldeki dünyalığı terk etmektir. Sen ona bulaşmışken bu nasıl olur?" şeklinde karşılık verir. (Sülemî, 1993, 28; İbnü'l-Cevzî, 1979, 4/29; Câmî, 1995, 844-845) Yine bir gün Süfyân, Râbia'nın yanında "Ah!

Râbia ise onlara "Bakıyorum da dünyayı çok seviyorsunuz" der, adı geçen sûfiler şaşırır, nereden bu kaniya vardığını sorarlar. Râbia da, "Kalbinizde olmazsa onu anmazdınız" der. (Gazzalî, trs, 3/207; İbnü'l-Cevzî, 4/28)

Şüphesiz Râbia'nın üstünlüğünü vurgulayan en çarpıcı menkıbe İbrâhim b. Edhem'le (öl. 161/778) olandır. İbrâhim b. Edhem her adımda iki rekat namaz kılarak on dört yılda Mekke'ye ulaşmış, ancak Kâbe'yi yerinde bulamamıştır. Nedeni ise Kâbe'nin Râbia'yı karşılamaya gitmesidir. Bu durumu kıskanan İbrâhim, "Ya Râbia şu cihana

saldığın velvele ne böyle!" diyerek ona çıkışır.

Bu durum karşısında Fâtıma, Zünnûn'a yolun inceliklerini hatırlatarak, "Gerçek sûfiler (verenle alan) arasında vasıta görmezler" demiştir. (Sülemî, 1993, 61; İbnü'l-Cevzî, 1979, 4/124; Câmî, 1995, 849) Benzer rivayete Abdü'l-Vahid Seyyarî'nin (öl. 375/985) hanımı Âişe bt. Ahmed Taviil Merveziyye'de de rastlamaktayız. O da kadınlardan hediye kabul etmeyi zillet olarak gören yaklaşımı ahmâklık olarak değerlendirmiştir. (Sülemî, 1993, 124)

İlk zahidler evliliği zühd hayatının engeli olarak görmüştür.

(İbnü'l-Cevzî, 1979, 2/201) Râbia el-Adeviyye ile karıştırılan ve onun gibi Basralı olan Râbia Ezdiyye de Abdu'l Vahid b. Zeyd'in evlenme teklifini sert bir şekilde ret etmiş onu şehvet düşkünü olmakla suçlamıştır. (Sülemî, 1993, 54) Hâkime Dîmeşkiye de Râbia Şamiye'nin (öl. 229/843) kocası Ahmed b. Ebü'l-Havârî'yi ikinci kez evlenmek istediği için eleştirmiştir. Tepkisini, "Bir insanın gönlünü Hak'tan ayırarak iki kadına vermesi nasıl kabul edilebilir?" sözleriyle ifade etmiştir. (Câmî, 1995, 811)

Zahidelerden evli olanlar da zahitlikleriyle eşlerinin bir adım önünde gösterilmiştir. Ebû Abdullah Berâsî'nin hanımı Cevhere Berasiye, Riyâh Kaysî'nin hanımı Züâbe, Habib Acemî'nin (öl. 115/ 733) hanımı Amra gibi isimler gece ibadeti hususunda eşlerini uyardıkları rivayet edilmektedir. Hâtim Esam'ın (öl. 237/851) karısı da rızkın sahibi hususunda eşini tenkit eder. Rivayete göre Rûm topraklarına gazaya giden Hâtim Esam, eşine ne kadar nafaka bırakması gerektiğini sormuş karısı, "Hayatımı idame ettirecek kadar" demiş. Hâtim, "Senin hayatını idame ettirmek benim elimde değil ki" deyince karısı, "Peki benim rızkım senin elinde mi ki?"